令和２年４月３日

保護者の皆様

                                   山形大学附属中学校

                                   校長  早坂  智

新型コロナウイルス感染症に係る新学期の対応について(お知らせ)

 文部科学省による「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドライン」（3/24付）及び山形大

学新型コロナウイルスに係る総合対策本部の方針に基づき、運営部と四附校園長等で協議した結果、本校で

は新学期を４月７日（火）から再開させる予定としています。

つきましては、子どもたちの健康・安全を第一に考え、新学期も下記のような感染防止対策の徹底を図って

まいりますので、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１  具体的な対応

（１） 発熱（３７．５℃以上）や風邪症状のある生徒は無理に登校しないよう自宅待機を勧め、出席停

止扱いとします。そのため、登校前の体温測定や症状の有無の確認について保護者の協力を得て

いきます。

（２） 家族等にコロナウイルス感染者が発生した場合は、登校せず、保健所等関係機関の指示に従うこ

ととします。

（３） 咳エチケットや手洗い、目・鼻・口などを手で触れるのを避けるなどの基本的な感染症予防対策

について、各学級で指導を徹底します。

（４） 免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心がけるよう指導しま

す。

（５） 各教室に消毒液を設置し、積極的な活用を呼びかけます。また、児童が手を触れる箇所（ドアノ

ブや机、トイレの蛇口など）の消毒を、定期的に担外教員が巡回し実施します。

（６） ３つの条件（換気の悪い密閉空間、人の密集、近距離での密接な会話や発声）が同時に重なる場

を避けるようにします。そのため、１単位時間に１回ずつ換気を行い、座席間をできる限り離

し、授業中も児童が密に集まらないよう留意するとともに、飛沫を飛ばさないよう咳エチケット

の要領でマスクを装着するよう指導します。

（７） 全員が食事前の手洗いを徹底し、会食にあたっては、飛沫を飛ばさないよう、席を向かい合わせ

にせずに会話を控えるようにします。

（８） 登下校中は人混みを避けた行動をとるよう指導していきます。

バスやJRを利用して登下校する場合は、マスクを装着し、会話を控えて乗車するよう指導しま

す。バスの混雑を抑えるため、協力できる家庭においては、徒歩可能な地点（１キロメートル程

度）までの自家用車での送迎をお願いいたします。

（９） ４月２８日（火）に開催を予定していたPTA総会ならびに授業参観はPTA三役の皆様と協議を行

い、中止することにいたしました。

２  その他

 （１）４月７日(水)以降、毎朝、別添資料２の「健康カード」を使用し、登校前の体温測定と症状の有無

の確認をお願いします。

 （２）４月８日(水)の入学式については、３月２７日付新入学生徒保護者あてのお知らせの通り実施しま

す。新２、３年生である在校生については参加せず、休業日とします。

 （３）マスク不足が続き、市販のマスクを確保するのが難しい状況の中での学校再開となります。洗って

何度も使えるような手作りマスクを複数枚作る等、マスクの準備にご協力をお願いします。

マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html